2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Классификация основных средств

С 1 января 2011 г. Группа изменила классификацию объектов основных средств в соответствии с
классификацией, применяемой в финансовой отчетности «ИНТЕР РАО ЕЭС», подготовленной в
соответствии с МСФО. Группа осуществила переклассификацию данных за прошлый год в соответствии
с представлением основных средств в текущем году. Переклассификация объектов основных средств не
повлияла на отчет о финансовом положении или отчет о совокупном доходе Группы.

Пересчет сравнительной информации

В связи с ретроспективным применением изменений учетной политики, а также изменениями в
предоставлении данных финансовой отчетности были пересчитаны следующие сравнительные
данные в промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2010 г. и промежуточного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г.

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2010 г.

До пересчета

Изменение в
учетной политике
по инвестициям в

совместную
деятельность

После
пересчета

Активы
   Внеоборотные активы

   Основные средства 41 057 (6 203) 34 854
Нематериальные активы 81 (5) 76
Инвестиции в совместную деятельность - 13 958 13 958
Прочие внеоборотные активы 3 618 (37) 3 581

Итого внеоборотные активы 44 756 7 713 52 469

   Оборотные активы

   Денежные средства и их эквиваленты 24 325 (8 018) 16 307
Дебиторская задолженность и авансовые платежи 3 136 (476) 2 660
Запасы  2 116 (51) 2 065
Налог на прибыль к возмещению  33 1 34
Прочие оборотные активы 3 832 (68) 3 764

Итого оборотные активы 33 442 (8 612) 24 830

Итого активы 78 198 (899) 77 299

   Капитал и обязательства

   Капитал

   Зарегистрированный уставный капитал 25 660 - 25 660
Незарегистрированный уставный капитал 11 960 - 11 960
Эмиссионный доход 11 342 - 11 342
Собственные выкупленные акции (40) - (40)
Прочие резервы (13) - (13)
Нераспределенная прибыль  13 696 - 13 696

Итого капитал  62 605 - 62 605

   Долгосрочные обязательства

   Отложенные налоговые обязательства 3 270 (331) 2 939
Долгосрочные кредиты и займы 5 517 - 5 517
Пенсионные обязательства 460 (40) 420
Прочие долгосрочные обязательства 135 (1) 134

Итого долгосрочные обязательства 9 382 (372) 9 010

   Краткосрочные обязательства

   Краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов 1 667 - 1 667
Кредиторская задолженность и начисления 3 308 (391) 2 917
Задолженность по налогу на прибыль  263 (21) 242
Задолженность по прочим налогам 973 (115) 858

Итого краткосрочные обязательства 6 211 (527) 5 684

   Итого обязательства 15 593 (899) 14 694

Итого капитал и обязательства  78 198 (899) 77 299

Перевод с оригинала на английском языке

Группа «ОГК-1»

Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности
(продолжение)

11

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Классификация основных средств (продолжение)

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся
30 июня 2010 г.

До пересчета

Изменение в
учетной

политике по
инвестициям в

совместную
деятельность

После
пересчета

   Выручка 26 347 (4 155) 22 192
Операционные расходы (23 833) 3 353 (20 480)

Операционная прибыль  2 514 (802) 1 712

   Доля в прибыли / (убытке) от совместной
деятельности  - (174) (174)

 Финансовые доходы  111 (57) 54
 Финансовые расходы  (1 176) 864 (312)

   Прибыль до налогообложения 1 449 (169) 1 280

   Расходы по налогу на прибыль  (470) 169 (301)

Прибыль за период 979 - 979

3. Существенные положения учетной политики

Ниже приводится описание основных положений учетной политики, использованных при подготовке
настоящей финансовой отчетности. Указанные положения применялись в отношении всех
представленных периодов, если не указано иное.

3.1 Консолидация

Финансовая отчетность включает в себя финансовую отчетность ОАО «ОГК-1» и финансовую
отчетность компаний, контролируемых ОАО «ОГК-1».

(а) Дочерние компании

Дочерними компаниями являются все компании, в отношении которых Общество имеет возможность
определять финансовую и операционную политику. Как правило, процент участия Общества в таких